
Eru-arurc
LES BAINS

@
Pô[e Ressource et Partenariat
Service Commerce et OccuPation du

Domaine Pubtic

Affaire suivie par Firmin Alonso
Iel: 04.67.46.81.19 Arrêté portant Règlement Général du Marché

(Abroge et remptace t'arrêté N " 17 / AR/061011)
'..,-Islnge\hEr-Arrêté du :Jl \r\\ Sê9 f
(date transmission Préfecture)

Le Maire de BALARUC-LES-BAINS,

Vu [e Code général des cottectivités territoriales et notamment ses artictes, L2217-1 el2, el L.2724-18,

Vu [e Code de commerce,

Vu le Code péna[,

Vu te paquet Hygiène de février 2005, Nouvette Régtementation Européenne relative à t'hygiène des

atiments,
vu [a Loi N.2014-626 du 1g juin2014 articte 71 et 72, retative à t'artisanat, au commerce, et aux très

petites entreprises,

Vu ta Loi du27 décembre 1973 d'orientation du commerce et de l'artisanat,

Vu ta Loi LME, Loi de modernisation de t'Economie N"2008-776 du 4 août 2008, modifiant [a Loi N"69-3

du 03 janvier 1969 retative à l'exercice des activités ambutantes et au régime appticable aux personnes

circulant en France sans domicite fixe,

Vu te Décret N'2009-194 du 18 février 2009 retatif à I'exercice des activités commerciates et artisanates

ambutantes modifiant 1e décret N'70-7058 du 31 juittetlgTO retatif à l'exercice des activités ambutantes

et au régime appticabte aux personnes circutant en France sans domicile ni résidence fixe,

Vu l'arrêté du 21 janvier 2010 pubtié au JO du 10 mars 2010 retatif à [a carte permettant t'exercice

d'une activité commerciale ou artisanate ambulante et modifiant ta partie arrêtés du Code du

commerce,

Vu t'arrêté du 21 décembre 2009 retatif aux règtes sanitaires appticabtes aux activités de commerce de

détait, d'entreposage et de transport de produits d'origine animale et denrées alimentaires en

contenant,

Vu l'arrêté ministériet du 20 juittet 1998 relatif aux conditions techniques et hygiéniques applicables au

transfert des aliments,

Vu l,'arrêté préfectorat du 18 décembre 1985 portant règtement sanitaire départementat,

Vu I'articte 12211-1 et suivant du C.G.C.T, retatif aux pouvoirs de potice du Maire,

Vu l'article R123-208-1 et suivants du Code de commerce,

Vu l'article L.3322-6 du Code de [a santé pubtique,

Vu la détibération N'3090 du conseil municipat en date du 20 mai 1999, retative à la création du

marché,

Vu ta Détibération du Conseil, Municipal n" 24/CM/02/OO4 du 28 février 2024 et la Décision Municipale n'
23/DM/12/OO9 du 21 décembre 2023, fixant les droits de ptace pour l'année en cours,

Vu I'avis émis par [a commission paritaire des foires et marchés, en date du 8 février 7024,

Vu [a toi des 2 et 17 mars 1791 retative à [a liberté du commerce et de I'industrie,

1





Vu [a circulaire n' 77-705 du Ministère de ['lntérieur,
vu [e code Rural et de [a Pêche Maritime, notamment son articl e L664-1 ,

Vu t'arrêté ministériel du 25 avri[ 1995 retatif à ['information du consommateur sur les conditions de
vente des artictes textites usagés,

Vu la détibération n" 24/CM/12/021du 11 décembre 2024 instituant [a commission extra-municipale des
marchés,

Vu l'avis des organisations professionnelles dûment consultés lors de la commission extra-municipale des
marchés en date du 2 avril2O25

Considérant les recommandations de rédactions et de contenus formutées par [e service juridique de ta
Fédération Nationale des Marchés de France,

Considérant les recommandations ou les propositions du Syndicat des Commerçants des Marchés de
France BEZIERS - SAINT PONS - SETE - FRONTTGNAN - MEZE

Considérant qu'iI importe de régtementer les marchés atimentaires, de produits manufacturés ayant lieu
sur [e territoire de [a Vi[[e de Bataruc'tes-Bains afin d'assurer [e bon ordre, ta sécurité, ta tranquilité
publique,

considérant que cet arrêté abroge et remplace l'arrêté N"17lARio6/o11du 19 juin2017,

ARRÊTE

Préambule :

Les marchés bihebdomadaires du mardi et vendredi organisés à Bataruc-tes-Bains sont gérés en régie
directe.
Les dispositions du présent arrêté sont appticabtes à l'ensemble des marchés de ta vitte de Bataruc-les-
Bains.

Article I : Dispositions Générales

Le marché d'approvisionnement est réservé à [a vente au détait de denrées alimentaires et de produits
manufacturés ainsi que de prestations de service effectuées sur ptace.

ll est ouvert aux professionnets habitités à exercer des actes de vente au détait ou de prestations de
service sur [e domaine pubtic, et en mesure de produire [es documents mentionnés à l'articte 3 du
présent règtement, justifiant du respect de ta régtementation afférente à l'exptoitation de leur activité
artisanate, commerciate ou de production.

Les activités de vente en gros ou demi-gros sont prohibées.

1.1 : Les marchés à Balaruc-les-Bains - Jours et Horaires d,ouverture
Les emptacements de ce marché sont situés dans [e Parc Chartes de Gautle. Sauf dérogation accordée par
le Maire, les ouvertures du marché bihebdomadaire du mardi et vendredi ont tieu à :

- 6 h00 du 1e, mars au 30 novembre inctus
- 06h30 du 1u, décembre au 29 février.

Les emptacements doivent être débarrassés et rendus tibres à :

- 14h30 du 1"' mars au 30 novembre inclus

2



- 14h00 du du 1"'décembre au 29 février.

Aucun stationnement de véhicute quel qu'iI soit n'est autorisé au-detà de ces heures

1.2 : Dispo.sifions particulières pour les iours fériés
Lorsque te jour de marché coTncidera avec les 25 et76 décembre ou les 1er et 2 janvier, te marché sera

annuté.

1.3 : Dispo.sitions particulières lors de Io fête locale du mois d'août
Lorsque [es jours de ta fête locale du mois d'août cor'ncideront avec les jours du marché, te marché sera

annuté.

1.4 : Redevances et droits de places en cas d'annulation de marché

L'articte 9 du présent règtement prévoit que pour ta période du 1"'mars au 30 novembre i[ sera attendu

des abonnés un paiement mensuel de teurs droits de ptace, exigibte au début de chaque mois.

Dans le cas de l'annutation du marché à l'occasion des fêtes de fin d'année ou en raison de t'organisation

de ta fête tocate, [e montant facturé sera calcuté en proportion du nombre de marchés réeltement

programmés dans [e mois.

Article 2 : Création - Transfert - ltlodificotion - Suppression de marchés

2.1 : Création - Transfert - Suppression

Conformément à ['articte L7774-18 du Code Générat des Cottectivités Territoriales, les marchés sont

créés, supprimés ou transférés par détibération du conseit municipa[, après consuttation des

organisatiôns professionneItes intéressées réunies au sein de ta commission extra-municipate des

marchés.

Conformément à l'article R2125-5 du Code Général de ta Propriété des Personnes Pubtiques, lorsque

l'autorisation d'occupation ou d'utitisation du domaine pubtic est retirée, avant t'expiration du terme fixé,
pour un motif d'intérêt générat, te titutaire évincé peut prétendre, outre à [a restitution de [a partie de

ia redevance versée d'avance et correspondant à ta période restant à courir, à une indemnité égate, sous

déduction de l'amortissement catcuté dans les conditions fixées par [e titre d'autorisation, au montant

des dépenses exposées pour ta réal.isation sur son emplacement des équipements et instatlations

expressément autorisés, dans [a mesure où ceux-ci subsistent à ta date du retrait.

Ce montant est fixé sur ta base des dépenses réettes justifiées à t'autorité qui a détivré le titre. Cetles-ci

sont déterminées à partir du devis joint à ta demande d'autorisation, rectifié au plus tard dans les six

mois de l'achèvement des travaux ou de chaque tranche de travaux.

L'amortissement des équipements et instatlations édifiés par l'occupant ne peut pas être pratiqué sur une

période excédant ta vatidité du titre restant à courir.

2.2 : Modifications des emplacements, des jours, et des horoires des marchés

L,autorité municipate se réserve ta facutté, après consultation des organisations professionne[les

intéressées réunies au sein de ta commission extra-municipate des marchés, pour un motif d'intérêt
générat, de modifier, par arrêté, les jours et horaires du marché.

J



Dans les mêmes conditions de consultation, pour des motifs tenant à t'intérêt générat ou afin
d'assurer [a bonne organisation du marché, [e Maire aura [a possibitité de déptacerft"rporuirement
ou de manière permanente, un emptacement attribué à un commerçant.

Ces modifications n'ouvriront droit à aucune indemnité pour les commerçants et tes producteurs
fréquentant habitueltement les marchés dont ['organisation aura été modifiée ou remise en cause.

Si, par suite de travaux tiés au fonctionnement du marché, des professionnets se trouvent
momentanément privés de leur place, it teur sera, dans toute [a mesure du possibte, attribué un autre
emplacement par priorité (ils devront passer en tête de ta tiste de distribution journatière;.

Article 3 : Attribution des

Toute vente ou exposition sur [a voie pubtique est interdite en dehors du périmètre régtementé ainsi
détimité et aux horaires du marché (ptan en annexe).

Toute attribution fera l'objet d'une étude, et prendra en compte t'équitibre commerciat du marché.

3.1 : Noture des emplacements
Les professionnels admis sur tes marchés hebdomadaires ont [e statut soit de titutaire soit de passager.

3.2 : Emplacements de titulaires

Le professionneI qui bénéficie d'une autorisation d'occupation temporaire (AOT) détivrée par arrêté
municipal ou par convention, est titulaire de son emplacement.

ll ne peut être attribué qu'un seul emptacement par inscription au Registre Nationat des Entreprises.

Ainsi un professionnel et/ou son conjoint cottaborateur travaillant dans [a même entreprise ne peuvent
avoir qu'un seul emptacement sur [e même marché. Aucune dérogation ne sera accordée.

L'AOT est détivrée pour [a commerciatisation du ou des produits pour tesquets t'AOT a été demandée,
sauf modification acceptée par [e Maire.

Attribuée à titre précaire et révocabte, elle confère à son titulaire un droit personnel d'occupation qui
ne peut être transmise que dans les hypothèses prévues aux artictes 6 et 7 du présent règtement.

L'AOT est accordée au représentant tégat de ['entreprise qui verse en contrepartie un droit de place
dont [e montant est fixé par [e conseiI municipat.

Tout changement dans [a personne physique du représentant tégat de l'entreprise doit faire ['objet d'une
modification de ['AOT.

Le titulaire ne peut se prévatoir d'un bail commercial sur [e domaine pubtic sans préjudice de
['application de ['articte L2124'32-1 du Code générat de ta propriété des pertonn", iubtiques.L'emptacement ne peut être ni vendu, ni [oué, ni prêté.

3.3 : Emplacements de passagers
Les emptacements passagers sont constitués des emplacements réservés aux professionnets non titutaires
(ne bénéficiant pas d'un emptacement attitré) et des emptacements déclarés vacants du fait de
['absence des titutaires (congés, maladie, autorisation d'absence spéciate...).
Les emptacements passagers (en dehors des emptacements vacants) représentent au maximum 20% de ta
totatité des emptacements du marché.

4



Après autorisation de t'autorité municipate ou de son représentant (te ptacier), te professionnel passager

"it 
udrir à débatter sur tout emplacement vacant à l'ouverture du marché, moyennant [e paiement d'un

droit de place exigible [e jour même.

Le professionnel passager peut occuper l'emplacement d'un professionnel titulaire temporairement

vacant (congés, matadie, autorisation d'absence spéciale, ..').

3.4 : Demandes d'emplacement régulier
Toute personne désirant bénéficier d'une autorisation d'un emplacement attitré (abonné) sur [e marché,

devra en faire ta demande par écrit à l'autorité municipale en indiquant :

- Ses noms et prénoms du Postutant
- Sa date et son lieu de naissance

- Son adresse

- L'activité précise exercée

- Les justificatifs professionnels tets qu'indiqués à l'articte 3.6

- Deux photos d'identité
- La désignation exacte du commerce exercé, et si besoin est, l'emptacement souhaité.

Le Maire accorde aux postulants une Autorisation d'Occupation du Domaine Pubtic temporaire (AOT)

renouvetabte chaque année sur présentation des justificatifs professionnets.

Les personnes qui, pour obtenir une nouvetle autorisation, changeraient ou falsifieraient leur nom ou en

emprunteraienL un autre, se verront opposer un rejet de leur demande et seront poursuivies

conformément aux lois et règtements.

3.5 : Conditions quant aux demandeurs

Personne physique

- Être âgé de + de 1 8 ans

- Être Français

- Ou ressortissant de ta Communauté Economique Européenne

- Ou ressortissant d'un Etat ayant conclu avec [a France un traité ouvrant à ses nationaux les

mêmes droits qu'aux Français

- 0u titutaire de la carte de résident'

Personne Morate

- Le titutaire de I'attribution du droit personnel d'occupation d'un emptacement est

obtigatoirement, soit, [e gérant, te président directeur générat, [e chef d'exptoitation agricote

ou de toutes autres formes de personnes morales'

3.6 : Justificatifs professionnels

Le marché est ouvert aux professionnets, après [e constat par te ptacier de [a vitte de Bataruc-[es-Bains

de ta régutarité de [a situation du postulant à un emplacement, qu'il soit tjtutaire ou passager pouvant

justifier de papiers commerciaux reconnus vatabtes par les services de t'Etat. Dans tous les cas, its

âevront en ôutre être en possession d'une assurance responsabilité civite professionnelle en cours de

vatidité. Ces pièces devroni être présentées à toute demande du placier de [a vilte de Bataruc-tes-Bains,

sans préjudice des contrôles effectuées par les agents de ta force pubtique.

5



Aucun emptacement ne sera accordé aux personnes ne pouvant présenter [es documents mentionnés ci-
dessous.
La demande d'emptacement doit comporter : Les nom et prénom du postutant, sa date et son lieu de
naissance, son adresse, tes produits vendus précisément, [e ou tes maichés choisis, te métrage linéaire
souhaité, tes besoins en puissance étectrique, eau, tout à ['égout.

Les professionnets souhaitant un emptacement sur les marchés hebdomadaires de Balaruc les Bains
doivent présenter au ptacier les documents administratifs suivants :

o 3.6.1 : Les commerçants ou artisans non sédentaires français ou ressorfissonfs de I'llnion
Européenne :

- La carte permettant I'exercice d'activités commerciales ou artisanales ambulantes en cours
de vatidité (renouvelabte tous [es quatre ans) ou, pour les nouveaux déclarants exerçant une
activité ambulante, le certificat provisoire (val.abte 1 mois) remis préatabtement à ta
détivrance de [a carte

- Leur numéro unique d'identification (slRET) détivré par t'INSEE
- Une attestation d'assurance et de responsabitité civite professionnelte.

Sont dispensés de cette carte, les professionnets sédentaires exerçant sur [e marché de [a commune où
its ont leur habitation ou leur principat étabtissement. lts doivent tout de même justifier d'une assurance
responsabilité civite professionnetle pour [e domaine pubtic et doivent remptir tes obtigations tiées à
['exercice de leur activité.

a

a

3.6.2: Les commerçants non sédentaires extracommunautaires :

- La carte permettant I'exercice d'activités commerciates ou artisanales ambutantes en cours de
vatidité (renouvetable tous tes quatre ans) ou, pour les nouveaux déctarants exerçant une
activité ambutante, [e certificat provisoire (vatabte 1 mois) remis préatabtemént à ta
détivrance de [a carte

- La carte de résident temporaire ou permanent ou encore un titre de séjour

3.6.3 : Le conjoint de chef d'entreprise marié, pacsé ou en union libre, exerçant de manière
autonome

- Copie de [a carte permettant l'exercice d'une activité commerciate ou artisanate ambutante
certifiée conforme par [e chef d'entreprise

- Une attestation sur ['honneur du chef d'entreprise mentionnant expressément que te conjoint
cottaborateur marié, pacsé ou en union libre, est inscrit sur [e Registre National de t'Entreprise

3.6.4: Les salariés, les intérimaires ou les associés des commerçants non sédentaires présents
sur les marchés doivent produire :

- La copie de [a carte permettant l'exercice d'une activité commerciate ou artisanate ambutante
de ta personne pour laquette its exercent cette activité ou l'attestation provisoire de leur
emptoyeur

- Un bulletin de salaire datant de moins de 3 mois ou une copie de ta déctaration préatabte
d'embauche faite à I'URSSAF certifiée conforme par l'employeur, ou un ordre de mission par
intérim

- Pour une personne associée un document de ta société mentionnant [e statut d'associé ;- Pour les étrangers hors CEE, la carte de résident temporaire ou permanent ou encore un titre
de séjour

- Une carte d'identité nationate

a

6



a

a

Une attestation d'assurance et de responsabitité civite professionnette du chef d'entreprise.

3.6.5 : Les producteurs, maraîchers, chefs d'exploitation agricole devront fournir:

- Une copie de leur inscription au Registre National des Entreprises (RNE)

- Un retevé parceltaire des terres (te relevé parcellaire d'exploitation répertorie une

description p,récise de Ia consistance des terres exploitées, du type de production à caractère

animal ou végétal, du mode de faire valoir de ces terres. tl sert de pièce iustificotive à

I' exploitation et permet d'obtenir certaines attestations. )

- Une attestation détivrée par les organismes vérificateurs agréés (pour les producteurs en

produits ou viandes biotogiques).

- Une carte d'identité national

3.6.6 : Obligation d'affichage liée à la vente des produits agricoles et de la pêche par les

producteurs

- Les professionnets agricoles commercialisant les produits de leur exptoitation devront ptacer,

d'une façon apparente, au-devant et au-dessus des denrées produites par leurs soins un

affichage rigide en gros caractères * producteur '.
Cette pancarte ne devra être apposée que sur les étals des producteurs mettant en vente

uniquement teur propre production.

- Les produits de revente doivent être distingués de manière visibte par un affichage différent

ou une séparation effective (code de ta consommation : art L113-3).

. 3.6.7 : Les pêcheurs professionnels doivent justifier

de leur qualité de producteurs ou de pêcheurs par tous documents attestant et faisant foi de

cette qualité :

- Une copie de leur inscription au Registre Nationat des Entreprises (RNE)

- Un certificat d'agrément sanitaire pour les transports de coquitlages vivants

- Copie d'autorisation d'exptoitation détivrée par tes Directions Départementales des Territoires

et de [a Mer

- Pour tes élevages piscicotes : copie de t'autorisation des Directions Départementates de

['Agriculture et de [a Forêt

- Pour les marins - pêcheurs et éleveurs et conchylicutteurs, copie du permis d'armement

- Une attestation d'assurance et de responsabitité civite professionnette couvrant notamment les

risques d'intoxication alimentai re

- Les Marins Pêcheurs professionnels présenteront te justificatif de teur inscription au rôle

d'équipage détivré par les affaires maritimes

En cas de changement de réglementation, la liste des pièces réctamées ci-dessus pourra être modifiée'

7



. 3.6.8 : Les professionnels préparant, fabricant, manipulant, transformant ou exposant des
denrées alimentaires

Les commerçants, artisans ou producteurs préparant, traitant, transformant, manipulant ou entreposant
des denrées animates ou d'origine animale sont tenus de présenter une copie du récépissé détivré par te
Ministère de l'Alimentation, de l'Agricutture et de ta Pêche retatif à t'identification des étabtissements
soumis au formutaire Cerfa 13984.06.

. 3.6.9 : Artistes libres

' Les artistes créateurs (peintres, dessinateurs, graveurs, [ithographes, sculpteurs, plasticiens,
tapissiers, fabricants de fresques, mosaïQues et vitraux, graphistes, céramistes) doivent s'inscrire
auprès de ['URSSAF puis se déctarer auprès de ta Maison des Artistes, ou de L'AGESSA.

L'Agessa et [a Maison des Artistes sont donc les deux organismes qui prennent en charge les cotisations
et [a protection sociate des artistes auteurs et des artistes créateurs.'L'affitiation à ces organismes est
obtigatoire.

- lls devront remettre un justificatif de ces inscriptions

' Rappet : Les créateurs et fabricants artisanaux doivent être inscrits au Registre Nationale des
Entreprises (RNE)

Article 4 : Attribution des emplacements fixes

4.1 : Critères d'attribution d'un emplacement vacant ou d'un changement d,emplacement
Le Maire, après consuttation de [a Commission du marché attribue un emptacement de titutaire en
fonction des critères suivants en priorité :

. Au professionnel déjà titutaire d'un emptacement fixe qui souhaite changer de ptace en
fonction de son ancienneté sur [e marché et de son coroltaire t'assiduité

o Au professionnel passager seton son ancienneté et son assiduité

' Seton le rang d'inscription des demandes sur [e registre municipal mentionné à l'articte 4.4 du
présent règlement

. Selon l'intérêt et les besoins favorisant ['attractivité du marché

Dans tous les cas, [e maire conserve [a facutté de titutariser un professionnel qui exerce une activité non
ou sous-représentée sur [e marché.

Dans [a mesure du possible, les professionnels commerciatisant des produits identiques ne peuvent être
placés côte à côte ou face à face.

Les emptacements seront attribués en prenant en compte t'équitibre du marché, des zones de
prédominances, ainsi que du respect du règtement durant ta période où [e postutant n'a pas été abonné,
ainsi que son assiduité.

l[ ne peut être attribué qu'un seut emplacement par entreprise et au nom de ta personne physique [a
représentant sur chaque marché.

Le périmètre du marché est exclusivement réservé à I'usage de professionnels y exerçant des activités
de façon non sédentaire. lI ne sera pas détivré d'autorisation d'occupation d'emptacement de vente aux
associations sauf dérogation prévue à ['articte 8.9.

I



4.2 : Régime de I'attribution
L'attribution d'un emptacement est une autorisation d'occuper [e domaine public qui présente un

caractère personnet, précaire et révocabte. En aucun cas, it ne serait être attribué à ['enseigne d'une

personne morale.

La perte de ta quatité de commerçant entraîne te retrait de t'autorisation.

Le titulaire d'un emptacement ne peut occuper les tieux qu'après y avoir été invité par les agents

habitités. Les candidats à t'obtention d'un empLacement ne peuvent ni retenir matérietlement cetui-ci à

l'avance, ni s'instalter sur [e marché sans y avoir été autorisés, sous peine de contravention.

It peut être mis fin à tout moment à ['autorisation d'occuper [e domaine pubtic par [a Vitte de Bataruc'

tei-Bains pour un motif tiré de t'intérêt générat sans que les occupants puissent prétendre à une

quetconquê indemnité. Une tette décision sera prise en concertation avec les représentants des

organisations professionnets et avec les intéressés.

Tout titutaire est tenu de signater son changement de domiciliation.

4.3 : lnstallationlRangement

c 4.3.1 : lnstattation

Les titutaires d'un emptacement régul,ier sur [e marché de Bataruc-tes-Bains ont leur ptace réservée

jusqu,à 7h30 tors de ta période attanidu 1", mai au 30 septembre et 8h00 lors de ta période altant du 1e'

octobre au 30 avril.

En cas d'empêchement majeur, l'abonné devra prévenir le ptacier de son retard s'it veut accéder à sa

place après ['heure [imite d'instattation.

L'emptacement régutier d'un titutaire est fixe. lt ne peut en aucun cas changer d'emplacement en

['absence d'un autre titulaire hors situation exceptionnette et sous ['autorité du placier.

Les places momentanément vacantes sont attribuées aux passagers par te ptacier après tirage au sort.

pour tenir compte des mauvaises conditions météorotogiques, notamment durant la période hivernate, [e

ptacier pourra autoriser un resserrement du marché.

c 4.3.2: Rangement et désinstatlation

Aucun commerçant ne pourra commencer le rangement de son stand ou quitter son emptacement avant

12h30. Les marthés ferment à 14h du 1e, décembre au29 février et à 14h30 pour [a période attant du 1"'

mars au 30 novembre.

4.4 : Liste d'attente pour les demandes d'abonnement

Si te demandeur ne peut recevoir satisfaction, iI est inscrit sur un registre d'attente où sont portés [a date

de ta réception de ôn dossier complet en Mairie, qui constitue [a date de [a demande, [e ou les marchés

oir it désire s'instatler et La catégorie du commerce qu'i[ envisage tenir.

Toute demande non satisfaite sera obtigatoirement renouvetée chaque année civile avant [e 15 février.

Le défaut de renouvel,lement entraînera la radiation automatique de [a liste d'attente.

4.5 : Natures des ventes
Les producteurs ou commerçants et artisans ne peuvent mettre en vente que les produits pour lesquels

['emplacement leur a été attribué.

9



Tout changement ou extension de commerce dans [a nature des produits initiatement commerciatisés doit
faire ['objet d'une nouvelte demande écrite auprès du service en charge des marchés.

4.6 : Résiliation d'un abonnement, d'une autorisation d'occuper un emplacement attitré (abonné)
L'abonnement prend fin automatiquement dans les cas suivants :

- Après une. absence de ptus de 5 semaines non justifiée, ou dont les droits n'ont pas été
acquittés à ta fin du 1e'mois du trimestre en cours, l'emptacement sera considéré comme
abandonné. L'intéressé recevra au préatabte une mise en demeure

- Par renoncement à l'abonnement signifié par écrit
- Suite à une cessation d'activité
- Suite à un changement de [a nature de ['activité, non expressément autorisé par ta commission

extra communate des marchés
- Pour cause disciptinaire ou non-respect de ta régtementation. Un nouvel emplacement pourra

ators être proposé au commerçant non sédentaire

Le titulaire désireux de résitier son abonnement doit aviser [e service commerce de son intention un mois
avant [a date prévue par lettre recommandée avec accusé de réception.

o 4.7 : Renouvellement annuel du dossier administratif
Tout titutaire fournira annueltement, et avant [e 1"'février, les documents susvisés à t'articte 3.3 du
présent règtement.

Le défaut de remise annuelte des pièces demandées entraînera :

- L'envoi d'un avertissement par courrier RAR

- Puis [e retrait provisoire ou définitif de ['autorisation d'occupation d'un emptacement attitré
(abonné)

- Puis ['interdiction provisoire de fréquenter te marché.

En tout état de cause, [es commerçants qui n'auront pas transmis à ta cottectivité, des documents
attendus, au 15 février, se verront refuser ['accès au marché.

4.8 : Emplacements fixes attribués à un commerçant ou artisan sédentaire de Ia commune
Le Maire peut attribuer un emptacement titutaire sur [e domaine public à un commerçant ou artisan
sédentaire de sa commune, seton les critères d'attribution définis dans [e présent règtement.

Un commerçant non sédentaire déjà titutaire d'un emptacement fixe ne peut être déptacé à ta demande
d'un commerçant ou artisan sédentaire qui souhaite s'instalter sur [e domaine pubtic devant sa boutique.

Le professionnel sédentaire occupera personneltement la place qui tui aura été attribuée, et ne pourra
exposer que les marchandises pour [a vente desquelles iI a obtenu ['AOT. lt tui est interdit de prêter ou
donner son emptacement à un autre commerçant à titre gratuit ou onéreux, même exceptionnettement.

S'i[ ne l'occupe pas avec des marchandises à t'heure de l'ouverture du marché, i[ sera attribué pour [a
journée à un passager.

L'attribution de l'emptacement est assujettie au paiement de droits de ptace dans les mêmes conditions
que les autres occupants du domaine pubtic.

10



Article 5 : Présence - Absence

5.1 : Obligation de présence

Tout professionnel titutaire a droit à cinq (5) semaines consécutives d'absences, après en avoir informé

par courrier ou courrie[, [e Maire qui ne peut s'y opposer que pour des motifs graves et exceptionnels

tirés de t'intérêt du bon fonctionnement du marché.

L'autorisation de ta vitte sera retirée à son titulaire, après mise en demeure préalabte, aux commerçants

abonnés aux deux marchés de la semaine (mardi etvendredi)dans [e cas de l'inoccupation non justifiée

de ptus de dix marchés, durant ta période atlant du 1e'mars au 30 novembre, d'un emptacement de

vente (articte 5.2).

L,autorisation de ta vitte sera retirée à son titutaire, après mise en demeure préatabte, aux commerçants

abonnés à un seul marché de [a semaine (mardi ou'vendredi) dans [e cas de l'inoccupation non justifiée

de ptus de cinq marchés, durant ta période attant du 1"'mars au 30 novembre, d'un emptacement de

vente (articte 5.2).

5.2 : Absences

Les absences de maladie devront être justifiées par un arrêt de travail envoyé sous quinzaine à [a date

de I'arrêt (matadie et accident).

En cas de matadie ou d'accident grave attesté par un arrêt de travait, [e titulaire de l'emptacement est

proiÀgé quant à ses droits. L'ayint droit peut ators désigner son conjoint collaborateur en possession

à'un jîstlficatif, ou un satarié, jous réserve que ce dernier soit en possession d'un contrat de mission en

int".ir, d'une déctaration ptéatubte d'embauche transmise à I'URSSAF, ou d'un butletin de sataire

datant de moins de 3 mois et attestant que l'ayant droit est bien l'emptoyeur du dit satarié, afin de

pouvoir maintenir t'activité autorisée.

Article 6 : Rèqles de transmission des emplacements et incessibilité

Le fait pour un commerçant ou un producteur d'occuper depuis ptusieurs années [e même emplacement

et d'en acquitter régutiérement les droits de place, même par abonnement, ne lui confère aucun droit

sur cet erptacemeni. L"s autorisations d'instattation dans les tieux publics et sur les voies de toute

nutri", soumises à I'autorité municipate, sont détivrées aux commerçants et aux forains de manière

précaiie, toujours révocabte et à titre strictement personnet, sans pouvoir créer un étément quelconque

de fonds de commerce cessibte à tiers ou à un successeur.

Les emplacements ne peuvent être occupés que par tes titutaires, leur conjoint coltaborateur et leurs

empfoybs. Le titutairu d'rn emptacement dbit pouvoir à tout moment répondre devant l'autorité
municipate de [a tenue de son emptacement et des personnes travaillant avec lui.

It est interdit au titutaire d'un emptacement de prêter, de vendre, de négocier d'une manière

quetconque tout ou partie de son empiacement, d'y exercer une autre activité que cetle pour laquelle i[

tui a été attribué.

Conformément à f'article L7224-18-1 du Code Générat des Collectivités Territoriates, sous réserve

d'exercer son activité sur les marchés de Balaruc les Bains depuis une durée de 3 ans, [e titulaire d'une

autorisation d'occupation peut présenter au maire une personne comme successeur, en cas de cession de

son fonds. Cette pàrronn", qui doit être immatricutée au registre du commerce et des sociétés, est, en

cas d'acceptation par te maire, subrogée dans ses droits et ses obtigations.

En cas de décès, d'incapacité ou de retraite du titutaire, [e droit de présentation est transmis à ses

ayants droit qui peuvent'en faire usage au bénéfice de ['un d'eux. A défaut d'exercice dans un détai de six

mois à compt'er du fait générateur, té droit de présentation est caduc. En cas de reprise de l'activité par

11



te conjoint du titutaire initiat, celui-ci en conserve t'ancienneté pour faire vatoir son droit deprésentation.

La demande doit être formutée par écrit par te cédant et par [e repreneur (lettre recommandée avec
accusé de réception).

La décision du maire est notifiée au titutaire du droit de présentation et au successeur présenté dans un
détai de deux mois à compter de ta réception de ta demande. Toute décision de refus doit être motivée.

Dans [e cas où [e postulant, conjoint, ascendant ou descendant directs, ou salarié est aussi titutaire
d'une autorisation, iI est tenu d'effectuer un choix entre ['emptacement Ée vente déjà exptoité ou cetui
du titulaire.

Article7: des emolo ts aux D Qers
Sur chaque marché, un quota minimum de 80 % est attribué aux abonnés. Un quota maximum de 20 % est
conservé en emplacement dit * passagers . ne bénéficiant pas d'abonnement.
La Vitte se réserve te droit de modifier au regard des ptaces abonnées les places dites * pâsSâg€rs -.

7.1 : Emplocements passagers

Sans porter préjudice à l'articte 5, les emplacements réservés aux passagers sont attribués comme suit.
Les attributions d'emptacements sont effectuées par tirage au sort.

a) Le tirage au sort

Les emptacements laissés vacants seront attribués de manière équitibrée et égatitaire entre tes
différentes catégories de commerçants qui vont pour une moitié aux professionnets atimentaires, et pour
['autre, aux professionnets en produits manufacturés.

Tout privitège accordé à une catégorie de professionnets pour quetque motif que ce soit, y compris tié au
caractère périssabte de [a marchandise ou au fait qu'its soient résidents de [a commune, est ittégat.

Dans [a mesure du possible, les professionnets passagers commercialisant les mêmes produits ne peuvent
être ptacés à côté d'un titutaire présent ou à ta place d'un titulaire absent.

Tout emptacement non occupé d'un titutaire [e jour du marché est considéré comme tibre et peut être
attribué à un commerçant passager par te ptaciér par tirage au sort (jeu de [oto, du ptus petit au ptus
grand numéro).
Les emplacements passagers sont constitués des emptacements réservés aux passagers et des
emptacements déctarés vacants du fait de ['absence du titutaire.
Les emplacements tirés au sort seront obtigatoirement limités à 24 mètres carrés. On entend par mètre
carré toute emprise au sol et aérienne qui n'est pas utitisabte par une tierce personne.
Le tirage s'effectuera en période d'été du 1er mai au 30 septembre de 6h15 à 7h15 et en période d'hiver
de 06h45 à 07h45.

Les professionnets ne peuvent considérer cet emptacement comme attribué définitivement.
lts ne sont attribués qu'aux personnes justifiant auprès du placier de l'ensembte des documents prévus àI'article 3.3.

L'attribution de ces emplacements se fera en période d'été du 1er mai au 30 septembre à 7h30 et enpériode d'hiver du 1"'octobre au 30 avrit à 8h00, au bénéfice des commerçants passagers. Les passagers
disposent d'une heure pour leur instattation.

12



7.2 : Démonstrateurs
Un démonstrateur est un commerçant non sédentaire passager présent sur [e domaine pubtic (marché,

foires, manifestations commerciales, etc.) pour vendre un appareiI ou un produit dont it exptique [e

fonctionnement, en démontre ['utitisation et tes avantages.

Six ptaces à l'abonnement existent. Quatre places au tirage au sort, sont réservées, auxqueltes viendront

s,ajbuter [es places d'abonnement en cas d'absence des attitrés (abonnés). Le nombre de ptace de

démonstrateurs ne pourra dépasser 10 ptaces.

7.3 : Posticheurs

Un posticheur est un commerçant non sédentaire passager présent sur le domaine public (marchés,

foiràs, manifestations commerciates, etc.) pour vend're des produits manufacturés par tots ou à ta pièce

(tot de vaissetle, outittage, tinge de maison, bijouterie, biscuiterie). Cette technique de vente attractive
àst dite . à [a postiche .. Oeux Places de posticheurs à l'abonnement existent. Le nombre de ptace de

posticheurs ne pourra dépasser 2.

7.4 : Fripiers
Les marchands de fripes vendent des artictes vestimentaires usagés ou de seconde main.

Les vendeurs d'artictes usagés et d'artictes de seconde main devront présenter à tout contrôte des

administrations compétentei, tes pièces permettant de justifier de leur origine (par tous les moyens

réglementaires), et tê cas échéant ies autorisations en matière d'hygiène et les registres_de police quand

its'y sont assuiâttis. Les marchands de fripes doivent apposer obtigatoirement sur leur éta[, de manière

v.isibte pour tâ ctientèle, un panneau au minimum de 40 cm x 40 cm, hauteur de caractères 10 cm,

portant [a mention. vêtemeni d'occasior. ou * textites d'occasion . larrêté ministérie[ du 25 avrit 1995

retatif à ['information du consommateur sur conditions de vente des articles textites usagés ou

d'occasion).

Article 8 : Police Générale

8.1 : lnterdictions

En application de l'article LZZ12-2 du CGCT, te Maire exerce son pouvoir de potice qui a pour objet

d'assurer [e bon ordre, ta sûreté, La sécurité et ta salubrité pubtiques et comprend notamment [e

maintien du bon ordre dans les endroits où il se fait de grands rassembtements d'hommes, tets que les

marchés.

A ce titre, [e maire peut sanctionner un commerçant dans les conditions prévues à ['article 11 du présent

règlement.

l[ est interdit aux professionnets et chalands de :

- Vendre des produits itticites (contrefaçons, cigarette, stupéfiants, armes...)comme de vendre à

[a sauvette.
- Masquer ta totatité de [a vitrine des magasins riverains.
- Btoquer les entrées des magasins ou logements riverains. Partout oùr la circulation n'est pas

possiËte sur les trottoirs, entie les maisons et les étatages des professionnels, des passages doivent

être aménagés dans ou entre les étalages.
- lnstalter dès panneaux pubticitaires, ou chevalets dans [es atlées, en empiétant sur ['alignement.
- Avoir des propos ou comportements de nature à troubter l'ordre public (cris, chants, gestes,

micros et hauts parteurs, etc.).

13



- Circuler dans les attées du marché avec des bicyctettes, trottinettes, rolters ..., exception faite
des poussettes d'enfants, véhicutes de personne à mobitité réduite ou engins de déptaéement
personneI motorisé (EDPM).
- Circuler dans les atlées du marché pendant les heures de vente avec des paquets, caisses,
matériets, comme d'utitiser pour les transporter des chariots, transpalettei ou véhicutes...
- Suspendre des objets ou marchandises pouvant occasionner des accidents, comme de les ptacer
dans les passages ou sur [es couvertures des stands.
- S'adonner aux jeux de hasard ou d'argent.
- Diffuser des tracts et prospectus dans te périmètre du marché.
- Démarcher les ctients et les professionnets.
- Faire du prosétytisme retigieux, potitique ou philosophique.
- Vendre des journaux écrits ou imprimés quelconques, à l'exception des revues périmées.
- Mendier dans ['enceinte du marché (hors quêtes nationales bénéficiant d'une autorisation
préfectorale)

De déposer quetque objet que ce soit, dans [es voies de circulation et les places vacantes ou
inoccupées. lI en est de même contre tes grittes ou les murs de c[ôture du marché, tant à ['intérieur
qu'à ['extérieur
- De stationner debout ou assis dans les passages réservés à [a circulation
- D'annoncer par des cris, [a nature et [e prix des articles mis en vente et/ou d'utitiser à cette fin
t'emploi de matérie[ de sonorisation
- D'atter au-devant des passants pour leur offrir des marchandises, de leur barrer [e chemin et/ou
de les tirer par [e bras ou les vêtements
- D'appeter les clients d'une place à l'autre en vue de capter leur attention ;
- D'utitiser une sonorisation (micro) et/ou de haut-parleur

8.2 Délimitation des emplacements
Les commerçants doivent se conformer strictement aux timites du périmètre accordé définies par [e
ptacier de [a ville de Bataruc-les-Bains.

Les commerçants demeureront responsables dans tous tes cas de dégradations commises sur
['emptacement attribué
Si des dégradations étaient constatées, [a remise en état des lieux serait effectuée par les services de [a
vilte aux frais de l'occupant
Le titulaire d'un emplacement est tenu de disposer son matériet, ses produits exposés à [a vente, ainsi
que ses réserves, dans [a limite de [a surface autorisée.
Le ptacier veittera, dans [a mesure du possibte, au bon équitibre du marché en n'instattant pas en vis-à-
vis ou juste à côté deux marchands proposant des produits ou services simitaires.

Le titutaire ne peut pas s'opposer à ta vérification des surfaces occupées, par [e ptacier ou par un
employé désigné par [a vitte de Balaruc-les-Bains. Si cette vérification ihOiquait ,ne àccupation au sot,
supérieure à cetle attribuée, it sera mis dans ['obligation de mettre immédiatement en conformité son
instaItation.

Dans [e cas où [e commerçant n'obtempérerait pas, une procédure disciptinaire serait alors engagée en
son encontre.

8.3 : Nature de l'activité
Afin de tenir compte de [a destination du marché tetle que précisé à t'articte 1, i[ est interdit au titutaire
de l'emplacement d'exercer une nature de commerce autre que celte pour laquette it a obtenu
l'autorisation d'occupation. Nu[ ne pourra modifier ou compléter [a nature de son commerce sans en
avoir expressément et préatablement informé te Maire et avoir obtenu son autorisation.
Les commerçants et producteurs doivent pendant toute [a durée du marché présenter leurs marchandises
découvertes et en afficher [e prix. Les producteurs sont tenus d'affichei leur statut au moyen d,un
panneau ptacé en évidence sur leur étatage qui mentionnera obtigatoirement ['origine des produits.

14



Une activité commerciale permanente doit régner sur les emptacements pendant toute [a durée

d'ouverture des marchés

8.4 : Activités interdites
Les produits exposés à [a vente se timitent exctusivement à [a nature de ['activité autorisée, toute

activité de prosétytisme étant strictement interdite.

L'entrée du marché est interdite à tous [es jeux de hasard et d'argent, tels que la vente de sachets de

marchandises contenant des bittets ouvrant droit une loterie (sauf de promotion commerciale). Le

cotportage, fa mendicité, la distribution de prospectus et [a vente à ['aide d'animaux sont égatement

interdits sur les marchés.

l[ est expressément défendu :

- De ptanter des ctous dans les arbres, d'y attacher des cordes, d'y suspendre des objets ou de les

endommager d'une manière quetconque

- De faire des trous ou scetlements au sol et d'y poser quoi que ce soit pouvant, d'une manière

générale en causer ta dégradation, sauf aménagements spéciaux convenus avec l'accord de [a
vitte de Balaruc les Bains.

- Aucune vaisselte ou nettoyage d'ustensiles ou récipients de cuisine ne pourront être effectués aux

fontaines, aux points d'eau ou dans les toitettes pubtiques.

- Aucune eau de vaissetle ou de nettoyage ne pourra être rejetée aux fontaines, aux points d'eau

ou griltes de cottectes d'eaux ptuviates ou usées ni même dans tes toilettes pubtiques'

8.5 : tÂatériels prohibés

Les commerçants, susceptibles d'utiliser des appareits de chauffage, de préparation ou de

transformation devront ul préatabte sotticiter par écrit une autorisation. lls devront fournir des

attestations de contrôte du pàrfait fonctionnemeni des appareits et un descriptif des mesures de sécurité

qu'ils vont mettre en æuvre.

Le professionnel doit impérativement être équipé. d'un ou des extincteurs adéquates aux appareils

instattés. lt doit veitter à leur maintien en pariait état et aux contrôtes obtigatoires. Chaque année, il
devra justifier de leur présence et de leur état.

Les commerçants et artisans utitisant des appareits de chauffage ou dg cuisson fonctionnant au gaz,

retiés aux bombonnes par un détendeur, doivent veitler à respecter [a date de vatidité inscrite. lls en

assureront [e remptacement dès t'échéance de cette vatidité.

L'autorité municipale se réserve ta possibilité, de refuser l'utilisation de moyens de chauffage par

ftammes ou gaz en fonction de [a configuration des tieux et de l'insuffisance de mesures de sécurité ou

des négl,igenàes d'entretien ou de contrôte des extincteurs ou des tuyaux de raccordement.

It est interdit de faire brûLer ou de consumer n'importe quel produit, à quelque fin que ce soit,

susceptible d'incommoder les passants ou [e voisinage.

L'utitisation de groupe étectrogène est interdite.

Aucune marchandise ne pourra être étatée sur [e so[, même sur une bâche ou un tapis, mais devra

impérativement être posée sur des tabtes ou des bancs prévus à cet effet à ptus de 70 cm du so['

8.6 : Sécurité des usagers et respect du domaine public

Les structures mises en ptace par les commerçants devront être conformes aux normes en vigueur en

matière de sotidité et 
'de 

résistance. Leurs instatlations sur ta voie pubtique devront remptir les

15



conditions requises en matière de sécurité et de respect des cheminements des piétons et des personnes
malvoyantes.

8.7 : Propreté des marchés - Respect du site
Les titutaires d'emptacement sont tenus de tenir teur emplacement propre.

Les commerçants des activités d'équipements de [a personne et d'accessoires devront tenir leur stand en
bon ordre sans jamais laisser trainer par terre de vêtements, des accessoires, des cintres ou du matériet
d'exposition.

Les embattages vides ou de transports (caisses, cageots, cartons, sacs, sachets...) doivent être regroupés
sur [e stand de façon à ce qu'ils restent en permanence invisibtes du visiteur et du consommateur.
Pour ce faire, i[ est impérativement exigé de disposer sur [e stand, notamment ceux instattés sur des
ptateaux, une jupe qui permette de cacher à ta vue de tous, les accessoires de travait, les emballages et
les contenants de déchets.

Pendant toute [a durée du marché, tes déchets, papiers, gobetets, détritus de toutes sortes, devront être
mis dans des poubetles ou embattages, conservés à t'intérieur de l'espace de vente, rendus invisibtes aux
yeux des visiteurs et consommateurs. lts ne devront en aucun cas être rejetés sur les voies et attées de
circulation.

Une attention particutière sera exigée de chaque professionnel notamment les jours de vent.
Les c.ommerçants devront veitter à ne rien laisser trainer autour des véhicutes professionnets stationnés à
['intérieur du périmètre du marché.

Dans tous [es cas, chaque commerçant devra veitler à rassembter et à emporter l'ensembte de ses
déchets pour les déposer dans [a déchetterie de son domicite professionnel ou pour les confier à [a
cotlecte d'un prestataire une fois rentré à son siège administratif.

enn ler ner
com

méthan isation).

La vitte de Balaruc les Bains encouragera les commerçants atimentaires exposant sur les marchés
hebdomadaires à se préoccuper de [a cotlecte des biodéchets et de leurs recyclages vers une économie
circutaire.

Les déchets d'origine animale (poissonnerie, rôtisserie, boucherie, charcuterie, traiteur, fromager)
doivent être séparés des autres et emportés

Aucune huite usagée, aucune eau de vaissetle, ne devra être versée dans les réseaux de cotlecte pubtics
ou dans les sanitaires. l[ est rappeté que les huiles usagées doivent faire t'objet d,un contrat de
collecte par un professionnet habitité. Le professionnel devra remettre une copie du contrat, au moins 1

fois par an, justifiant des dispositifs de coltecte des huiles usagées instattés.

l[ est interdit de tuer, plumer, saigner ou dépouitter des animaux sur les marchés.
Les tabtes destinées à recevoir les denrées ou produits satissants devront être recouvertes par les
commerçants pour, qu'en aucun cas, ettes puissent être en contact direct des marchandises mises à [a
vente.

Les marchands de poissons, triperie, viande, volailles, devront désinfecter leur emplacement et matériel
avant leur départ des marchés.

Les étatages risquant de provoquer des satissures au sot, tets que rôtissoire, vente d'olives ou tout autre
produit, devront utitiser une protection imperméabte pour protéger te sol des projections de gras.

éch

des

I6



Aucune vaissette ou nettoyage d'ustensites ou récipients de cuisine ne pourra être effectué aux

fontaines, aux points d'eau ou dans les toitettes publiques'

Aucune eau de vaissette ou de nettoyage ne pourra être rejetée aux fontaines, aux points d'eau ou grittes

de cottectes d'eaux pluviates ou usées ni même dans les toilettes pubtiques.

lI est expressément défendu :

- De ptanter des ctous dans les arbres, d'y attacher des cordes, d'Y suspendre des objets ou de les

endommager d'une manière quetconque

- De faire des trous ou scellements au sol et d'y poser quoi que ce soit pouvant, d'une manière

générale en causer ta dégradation, sauf aménagements spéciaux convenus avec I'accord de la

vitte de Bataruc les Bains.

Le non-respect de ces dispositions retative à ta propreté, à ta satubrité pubtique ou au respect du site,

entraînera t'apptication de sanctions à t'égard des contrevenants pouvant conduire d'une part, au retrait

d'un statut d'abonné, et pouvant atter, d'autre part, jusqu'à l'exclusion temporaire du marché de

Bataruc les Bains. Le contrevenant se verra demander [e remboursement des frais engagés par [a

commune pour [e nettoyage des manquements à [a propreté exigée.

En cas de récidive, monsieur te Maire pourra prononcer des exctusions temporaires pouvant alter jusqu'à

6 marchés.

8.9 : Affichage des prix, SécuritélHygiène

Les commerçants instattés sur le marché devront respecter ta tégislation et ta réglementation concernant

leur profession, notamment les règtes de satubrité, d'hygiène, d'information du consommateur, comme

cettes de t'arrété du 25 avrit 199i retatif à t'information du consommateur sur les conditions de vente

des articles textites usagés ou d'occasion, et de toyauté afférente à leurs produits.

Toutes dispositions tégistatives ou régtementaires en vigueur relatives à ta commercialisation,

['exposition, ta présentàtion, [e conditioÀnement, la mise en vente et [a vente de toutes marchandises

sont immédiatement appticables sur les marchés

Les marchandises, produits et denrées exposés à [a vente devront :

- Faire t'objet d'un affichage et étiquetage des prix, comptets et conformes à [a légistation en

vigueur et ce dès ['entrée des premiers visiteurs et consommateurs

- Être protégés par des pare-haleine si les denrées ne peuvent pas être éptuchées ou lavées avant

leur consommation

- Être protégés des déjections et fientes des oiseaux par des parasols

- Être ptacés sur un banc réfrigéré si les conditions de stockage t'exigent

- Être conformes à ta tégistation en vigueur en matière d'hygiène et de sécurité

- Être conformes à ta régtementation en vigueur en matière de quatité.

Chaque commerçant détail,tant doit être pourvu de batance, mesures, et poids légaux nécessaires. Ces

instruments doivent être en état constant de propreté et contrôtés régutièrement conformément aux

textes en vigueur.

Excepté [es denrées naturetlement protégées ou conditionnées, les vendeurs ne doivent pas permettre à

ta ctientète de maniputer les denrées atimentaires.

t7



o 8.10.2: Ventes d'alcools

La vente d'alcoo[ est autorisée quand etle prend bien en compte ta régtementation en vigueur. pour
démontrer sa capacité, [e professionnel devra remettre une copie de son récépissé de îéitaration
d'ouverture, de mutation ou de transtation d'un débit de boissons atcootisées.
La vente d'atcool aux mineurs est strictement interdite.
Les professionnels ambutants sont autorisés à vendre des boissons alcoolisées de 3è*" catégorie, à
consommer sur ptace ou à emporter, dans les conditions figurant à I'article L33ZZ-6 du coàe de [a santépubtique.
Les commerçants ne sont donc autorisés à vendre que les boissons mentionnées à l'articte L3321-1 du
CSP, c'est-à-dire :

* Boissons fermentées non distillées et vins doux naturels : vin, bière, cidre, poiré, hydromel,
auxquelles sont ioints les vfns doux natur,els, ainsi que les crèmes de cassis ôi rct /us de fruiti ou de
légumes fermentés comportant de 1,2 à 3 degrés d'alcool, vins de liqueur, apéritifs à base de vii et
Iiqueurs de fraises, fromboises, cossfs ou cerises, ne titrant pas plus de t'B degrés'd'alcool pur ,,.

8.10 : Cas particuliers réglementés

o 9.10.1 : Ventes de champignons

Le nom de l'espèce devra être affiché. La commerciatisation de champignons sauvages (ou sytvestres) neprovenant pas d'une cutture, ne sera possibte que s'ils sont accompagnei d'un certificat de comestibititéet d'un retevé parcetlaire comptant des champs ou des bois 
'(ti 

cueittette est autorisée pour unpropriétaire ou soumise à son autorisation).

CATÉGORIES DE VENTE

Pour [a consommation sur ptace de ces boissons, incluant [a vente à emporter, [e commerçant doit
détenir [a licence de 3e catégorie, dite " licence restreinte - (articte L3331-1 CSp).

Pour [a seute vente à emporter sur te marché, [e commerçant ambutant doit détenir * [a petite ticence à
emporter . (article L3331-3-1" du CSp).

lI est cependant possibte d'offrir gratuitement des boissons alcootisées dans un but commerciaI dans [e
seul cas de dégustations en vue de [a vente.

CONSOMMATION SUR PLACE

' Exigence d'une formation spécifique donnant tieu à ta détivrance d'un permis d'exploitation (articte
L3232-1-1 CsP).

Toute personne déctarant l'ouverture, [a mutation, [a translation ou [e transfert d'un débit de boissons à
consommer sur place de troisième catégorie doit suivre une formation spécifique sur les droits et
obtigations attachés à t'exptoitation d'un débit de boissons. (Articte L3z3Z-1-1 Code de ta Santé pubtique)

A l',issue de cette formation, un permis d'exptoitant, correspondant au cerfa n"14407.03, est détivré au
commerçant ['ayant suivie.

DECLARATION EN MAtRtE (-articte 13332-4-1 CSp)

La vente de boissons à consommer sur ptace ou à emporter est soumise à déctaration préatabte, quinzejours au moins à l'avance, auprès de ta Mairie qui en détivre récépissé justifiant de ta possessioÂ de ta
licence de [a catégorie sotticitée.

18



Cette déctaration prend [a forme du document Cerfa n"11542.05. Ce formutaire devra être accompagnée

des documents justificatifs nécessaires : Le permis d'exptoitation attestant de sa participation à [a

formation vlsée à l'article L. 3332-1-1 du Code de ta Santé Publique, une copie de [a carte d'identité et

éventuell.ement d'une copie des statuts si ta demande est déposée au nom d'une personne morate.

INFORMATION LA CLIENTELE

Une affiche rappelant tes dispositions du présent titre est apposée. dans tes débits de boissons à

consommer sur piace. Un modèie spécifique doit être apposé dans tes débits de boissons à emporter.

L,arrêté du 17 octobre 2016 fixe les modètes et [ieux d'apposition des affiches prévues par t'articte L.

3342-4 du code de [a santé Publique

MISE A DISPOSITION D'ETHYLOTESTS

À partir du 1er juittet 2021, tes étabtissements de boissons atcootisées à emporter doivent

obtigatoirement proposer à la vente, de façon permanente, des éthytotests à proximité du rayon

préËntant te ptus grand votume de boissons atcooliques (ou près du tieu d'encaissement pour les débits

dont l'activité principate est [a vente d'alcoot).

Les débits de boissons concernés doivent également respecter une obtigation d'information sur

l'importance de t'auto-dépistage. À cette fin, une affiche de prévention indiquant que des éthylotests

ront proposés à ta vente doit êire apposée dans tes établissements et apparaître sur [a page de paiement

des sites de vente en ligne

. 8.10.3 : Les associations [ocales

Des dérogations à titre exceptionnel peuvent être accordées par [e Maire aux étabtissements scolaires,

aux associations locates et aùx étabtissements publics pour ['instattation d'un stand. Une demande écrite

devra être adressée en Mairie, un mois avant [a date souhaitée.

It est précisé toutefois, que les emplacements disponibtes sont accordés en priorité aux commercants et
producteurs.

8.11 : Véhicules Boutiques

Le titutaire d'une autorisation d'exptoiter un emplacement attitré (abonné) qui utitise un véhicule

spéciatement aménagé pour [a vente ne peut exiger de l'Administration l'extension de ['emplacement
qui tui est altoué dani te cas de changement ou de modification de son véhicute.

L'administration se réserve ators [e droit de déptacer le commerçant sur un autre emptacement.

Les commerçants effectuant de ta cuisson à t'intérieur de véhicutes aménagés devront fournir

annueltement t'attestation d'agrément conforme aux normes, délivrée par un bureau de contrôle.

Les denrées atimentaires vendues à l'extérieur des magasins sont soumises aux conditions générales ou

particutières tes concernant et font t'objet d'une protection rigoureuse contre les potlutions de toute

nature.

8.12 : Protection animale

Les dispositions relatives à la protection animate doivent être respectées.

l[ est interdit de tuer, saigner, ptumer ou dépouitler des votaittes vivantes sur [e marché.

L'utitisation d'animaux pour des jeux, promotions, attractions pouvant donner tieu à des mauvais

traitements est interdite.

19



Les votaitles vivantes doivent être autorisées sur les marchés dans le respect du bien-être anima[ et des
dispositions des arrêtés préfectoraux.

8.13 : Assurances

Conformément à l'articte précédent, [es professionnels doivent justifier d'une assurance qui couvre, au
titre de ['exercice de leur profession et de ['occupation de ['emptacement, [eurs responsabitités civiles
professionnetles pour les dommages corporets et matériet causés à quiconque par [ui-même, ses
suppléants, ses instattations ou ses marchandises.

Les bénéficiaires d'un emptacement instaltent teur étatage à leurs risques et périts.

En cas d'accident ou de dommages de toute nature qui pourraient survenir du fait du permissionnaire, de
son personnel ou de ses biens,. pour quelque cause que ce soit, aucune responsaniiité ne pourra être
retenue, ni de recours engagé contre ta Vitte. Seul te permissionnaire asiumera tes charges et les
conséquences d'un sinistre pour lequet it serait mis en cause.

Le risque d'intoxication atimentaire doit être obtigatoirement couvert
commercialisant des produits alimentaires

pour tes professionnets

8.14 : Emballages ef socs

Les sacs de caisse et tes sacs seryant à l'embaltage, à ta pesée des produits, à des fins d'hygiène, ou
fourni comme embatlage primaire d'une épaisseur inférieure à 50 microns sont interdits.

Conformément à l'articte L.541-10-1 du code de ['environnement, seul l'usage des sacs et contenants
réutitisabtes est autorisé.

L'emptoi d'embaltages à usage unique est autorisé en recourant aux types d'embattage tets :

' Papier d'embaltage alimentaire pour les produits traiteurs, charcuterie, boucherie, fromager
r Poches/sacs en papier,

' Sacs en plastique sans poignées pour les produits mouittés, à jus ou satissants (poissonnerie,
triperie, abats, tous produits traiteurs).

' Sacs d'embaltage des fruits et tégumes bio sourcés et compostabtes en compostage domestique
o Contenant réutitisabte fourni par [e consommateur

L'article 62 de Ia loi n" 2018-938 du 30 octobre 2018: " ... Le consommateur est responsable de
I'hygiène et de I'aptitude du contenant. L'établissement peut refuser de servir le consommateur si Ie
contenant apporté par ce dernier est manifestement sale ou inadapté. ',

La mise sur te marché de sacs fabriqués à base de ptastique oxodégradabte est interdite.

Toute occupation privative du domaine pubtic est assujettie au paiement des droits de ptace votés par [e
Conseil Municipat. Leur tarification est fixée par détibération du conseil municipat, après consuttation
des représentants des organisations professionneltes.

Le tarif est fixé au mètre carré. On entend par mètre carré toute emprise au sol et aérienne qui n'est
pas utitisabte par une tierce personne.

Pour les abonnés [e tarif de t'emptacement est forfaitaire sauf en cas de longue matadie de ptus d'un
mois quelte que soit [a durée effective sur [e marché. La perception des droitide ptace est faite par [e
placier de [a ville ou [e cas échéant son supptéant(e).

20



Dans le cas d'absence de ptus de 5 semaines pour matadie de durée longue, et sur. présentation d'un

certificat d'arrêt de travait, l'abonnement sera maintenu sur demande écrite du bénéficiaire mais ne

sera ptus facturée.

Pour tes passagers [e tarif de I'emptacement est journatier.

A défaut de paiement des droits de ptace, I'autorisation d'être présent sur [e marché sera retirée si huit
jours après simpte préavis, t'assujetii n'a pas régularisé sa situation. Le fait de retirer cette autorisation

de vente n'exctue pas d'éventuettes poursuites à exercer par ta commune.

Abonnés : Pour [es abonnés [e paiement prendra en compte deux périodes de référence.

Du 1", mars au 30 novembre [e paiement mensuel est exigibte au début de chaque mois. Ce montant

intègre [e nombre réel de marchés programmés dans chacun des mois.

Un arrêté portant autorisation du domaine pubtic sera notifié à l'intéressé.

Le montant du mois est dû dans son intégratité queltes que soient les raisons invoquées par ['usager.

Conformément à ['article L2125-6 du Code Générat de l,a Propriété des Personnes Publiques, aucun

remboursement des droits de place, même partietlement, ne sera accordé en cas de non-exécution des

ctauses et conditions de l'abonnement avant son échéance sauf en cas de tongue de matadie (plus d'un

mois) et sur présentation d'un certificat d'arrêt de travait.

Du 1u. décembre au dernier jour du mois de février le paiement est journatier facturé aux seuls

professionnels présents.

Un justificatif du paiement des droits de place étabti conformément à [a réglementation en vigueur

prééisant [a date, t'e nom du titutaire, [e cas échéant du détégataire, ['emplacement, [e droit de ptace et

[e montant total sera remis à tout occupant d'emptacemenl. lt doit être en mesure de le produire à

toute demande du ptacier de [a Vitte de Balaruc-les-Bains.

passagers : pour les passagers [a somme est exigibte dès l'instattation du stand. Un justificatif du

paiemËnt des droits de ptace étabtl conformément à ta régtementation en vigueur précisant [a date, [e
hom du titulaire, [e cas échéant du détégataire, ['emptacement, te droit de ptace et te montant total
sera remis à toui occupant d'emplacement. lt doit être en mesure de te produire à toute demande du

ptacier ou d'une personne désignée par te Maire de ta Vitte de Bataruc-tes-Bains.

Article 10 : Comm des marchés

10.1 : Compétences de la commission

La commission est obtigatoirement consultée pour avis :

- pour te régime des droits de ptace et de stationnement sur les marchés définis en application des

dispositions de [a présente réglementation

- Sur tout probtème relatif à I'organisation ou au fonctionnement des marchés

- Pour toute suppression de marché, modification du périmètre

- Pour toute apptication des dispositions prévues par ta régtementation générate ou par tes

réglementati ons spéci fi q ues

- Pour toute attribution des emptacements attitrés (abonnés)

- pour toute question portant sur ['organisation générate et les conditions d'exercice du commerce

non sédentair", y compris tout problème retatif au respect des règtements de potice, d'hygiène,

de propreté et de sécurité.

- En matière disciptinaire préatabtement à [a notification d'une sanction prévue sur ['articte 11 du

présent règtement.

2l



Cette commission a pour but de suivre [e fonctionnement des marchés et d'apporter [e cas échéant toute
suggestion propre à amétiorer ce type de manifestation. Cette commission a un caractère purement
consuttatif. Toute modification, création ou suppression éventuetle de marché, après consuttâtion des
organisations professionneltes disposant d'un mois pour émettre un avis, étant àu ressort du Conseil
Municipat.

10.2 : Constitution de Ia commission
La composition de [a commission est fixée par une détibération du Conseil Municipat.

10.3 : Fonctionnement de la commission
Les membres de [a commission sont réunis sur convocation de ta vitte adressée au moins 10 jours francs
avant [a date retenue pour leur réunion.

Cette_convocation peut intervenir à t'initiative de [a Vitte ou sur [a demande présentée par [e Syndicat
des Commerçants Non Sédentaires, portant sur un ordre du jour, aussi souvent qu'its l'estiment
nécessaire.

10.4 : Délibération de Ia Commission
Les membres de [a Commission ne peuvent prendre part aux détibérations lorsqu'ils ont un intérêt
personnet à l'affaire qui en fait t'objet.
Les avis sont pris à [a majorité des voix. Dans te cas d'un partage des voix, [a voix du président sera
prépondérante.
Un procès-verbaI sera étabti par les services municipaux.
Le procès-verba[ indique [e nom et ta quatité des membres présents, les questions traitées au cours de [a
séance et [e sens de chacune des détibérations. En outre, tout membre de ta Commission peut demander
qu'iI soit fait mention de son désaccord avec [a majorité ou une correction des écrits s'its ne
correspondent pas à ta réatité des débats

Article 11 : Sanctions

11 .1 : Désignation des sanctions
Sanctions applicabtes aux titutaires d'autorisation d'occupation d'un emptacement attitré (abonnés) :

- Premier constat d'infraction : avertissement verbal accompagné d'un rapport écrit

- Deuxième constat d'infraction : avertissement notifié par courrier recommandé avec accusé de
réception dès lors que ces infractions ont été dûment constatées par un agent autorisé par [a
Commune.

- Troisième constat d'infraction ou récidives aux infractions mentionnées à t'articte 1i.1, te
professionnel s'expose à une première exctusion temporaire d'une durée maximate d'une ou
ptusieurs séances.

sanctions appticables aux bénéficiaires d'emptacement passager :

- lnterdiction temporaire de fréquenter un ou plusieurs jours de marchés

11 .2 : Exclusion

En cas de troubtes graves à ['ordre pubtic tets que, par exempte, des insuttes ou menaces à t,égard
d'un placier, d'un étu, d'un ctient, d'un professionnel du marché, ou de dégradations votontaires de

a

22



a

produits ou de biens, te Maire peut prononcer une exclusion immédiate à titre provisoire et

conservatoire, dans l'attente de ta procédure disciptinaire décrite à t'article 11.1.

Les sanctions d'exctusion ne peuvent être prononcées qu'après avis de [a Commission de marché

mentionnée à l'articte 10 du présent règtement qui organisera un débat contradictoire avec

['intéressé.

11.4 : Application des sanctions
Le Maire est chargé de faire respecter les dispositions du présent règlement.

Après étude des dossiers et/ou audition des intéressés par [a commission des marchés qui émettra des

récommandations, ['application des sanctions est taissée à ['autorité de Monsieur [e Maire.

préatabtement à toute sanction d'exclusion, qui doit être proportionnetle au degré de gravité de

['inf raction,

Le professionnet contrevenant doit être dûment informé des faits qui tui sont reprochés

Être en mesure de faire vatoir ses observations écrites ou orales, dans un détai de dix jours à

compter de ['engagement de [a procédure disciplinaire.

Être entendu lors d'un entretien préalable

Être averti de son droit d'être assisté ou représenté par un représentant syndical, un avocat, ou

une personne de son choix.

11.5 : Notification des sanctions
Les sanctions sont prononcées par Monsieur [e Maire.
La décision de sanction est notifiée aux intéressés par [ettre recommandée avec accusé de réception.

Les sanctions peuvent être appticabtes à compter de [a date de [a notification.
En cas de troubtes graves à't'ordre public, Le Maire peut prononcer une exctusion immédiate à titre
provisoire et conservâtoire, dans t'attente de ta procédure disciptinaire décrite à I'article 11.1.)

11 .6 : tnfractionslDécisions Disciplinaires

Les infractions au présent règtement sont susceptibles de faire t'objet de poursuites conformément aux

tois et règtements en viguéur devant les tribunaux, sans préjudice des mesures administratives

auxquettes eltes peuvent donner lieu.

Article 12 : Abroeation
Le règlement intérieur
Régtementation Générale

appticabte depuis te 2 mai 2006, portant Régie Municipate de^ Ptace

OeS tr,tarcfrés est abrogé à compter de l'entrée en vigueur du présent arrêté.

Article 13 : Entrée en viqueur I'arrêté
Le présent règtement entre en vigueur suite à son envoi en Préfecture et à sa date d'affichage.

Article 14 : Yoies et délais de recours

Le présent arrêté peut faire I'objet d'un recours gracieux devant te Maire de Balaruc-tes-Bains dans [e

détai de deux mois à compter de sa notification ou de son affichage'

23



Un recours contentieux peut égatement être introduit devant [e Tribunat Administratif de Montpettier
dans [e détai de deux mois :

- À compter de sa date d'affichage
' A compter de [a réponse de ta Vitte de Bataruc-[es-Bains, si un recours gracieux a été

préalabtement déposé.

Article 15 : Application
Monsieur [e Maire, Madame ta Directrice Générate des Services de ta Commune et Madame ta
Responsable de [a Police Municipate sont chargés, chacun en ce qui te concerne, de l'exécution du
présent arrêté.

Le Maire certifie
sous sa responsabilité
le caractère exécutoire
du présent acte,
Affiché te : lQ\s\\ 4cqf
Retiré [e :

Le Maire
Gérard CANOVAS

Fait à Bataruc-tes-Bains le, 17 avrit 2025

Le Maire,
Gérard CANOVAS

Signé numériquement le jeudi 17 avril2O2S
par Le Maire
CANOVAS Gerard

24


		2025-04-22T08:49:39+0200


	



